
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 106

4 Μαρτίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας Ιδιωτικής έκτασης Δάσους 
εμβαδού δώδεκα στρεμμάτων και διακοσίων ενε−
νήντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων (12,298 στρ), 
στην θέση «Ταμπογιάννη» της Τ. Κ Ελευθεροχω−
ρίου του Δήμου Γρεβενών Περιφερειακής Ενότη−
τας Γρεβενών. ................................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας Δημοτικής έκτασης Δά−
σους εμβαδού διακοσίων τριών στρεμμάτων και 
διακοσίων πενήντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων 
(203,258 στρ), στην θέση «Σκοπιά» της Τ. Κ Φελί−
ου του Δήμου Γρεβενών Περιφερειακής Ενότητας 
Γρεβενών. .............................................................................................. 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 58.52 
στρ. στη θέση «Παλιόκαστρο», Ορθονιών, Δήμου 
Ζακύνθου. .............................................................................................. 3

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 19.67 στρ. 
στη θέση «Ξύγκια», Ορθονιών, Δήμου Ζακύνθου. ..... 4

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
    Αριθμ. 5424/443 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας Ιδιωτικής έκτασης Δάσους 

εμβαδού δώδεκα στρεμμάτων και διακοσίων ενενή−
ντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων (12,298 στρ), στην 
θέση «Ταμπογιάννη» της Τ. Κ Ελευθεροχωρίου του 
Δήμου Γρεβενών Περιφερειακής Ενότητας Γρεβενών. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχι−

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) Του Π. Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234 Α/27−12−2010) «Οργανι−
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου − Δυτικής 
Μακεδονίας».

γ) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−
λάδας.

δ) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα 
τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 
3 όπως ισχύει σήμερα.

2. Τις υπ' αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−
09−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την υπ' αριθμ. 3480/357/24−1−2013 αναφορά της Δ/
νσης Δασών Γρεβενών, με την οποία προτείνεται η κή−
ρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα 
έκτασης.

4. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Συντονισμού και 
Επιθεώρησης Δασών

Αποφασίζουμε:
Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό να επανέλθει 

στην προτέρα της κατάσταση με φυσική ή τεχνητή ανα−
δάσωση, την Ιδιωτική έκταση Δάσους εμβαδού δώδεκα 
στρεμμάτων και διακοσίων ενενήντα οκτώ τετραγωνι−
κών μέτρων (12,298 στρ), στην θέση «Ταμπογιάννη» της
Τ. Κ Ελευθεροχωρίου του Δήμου Γρεβενών Περιφερει−
ακής Ενότητας Γρεβενών, η οποία εκχερσώθηκε πα−
ράνομα.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα, του Δασοπόνου Κων/νου Ζαφείρη, υπαλ−
λήλου Δ/νσης Δασών Γρεβενών, με κλίμακα 1: 3000 το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
απόφασης με στοιχεία 1, 2, 3................33, 34, 35, 1 και όρια 
ως εξής:

Βόρεια: Ιδιωτικό Δάσος.
Νότια: Ιδιωτικό Δάσος
Ανατολικά: Ιδιωτικό Δάσος
Δυτικά: Ιδιωτικό Δάσος
Η ανωτέρω έκταση που καταστράφηκε από πυρκαγιά, 

εμπίπτει στην κατηγορία των εκτάσεων της παρ. 1 του 
άρθρου 3 του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αυτός 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Ιωάννινα, 14 Φεβρουαρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ   

1001

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.03.07 09:37:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1002 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1003

 Αριθμ. 75677/6422 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας Δημοτικής έκτασης Δάσους 

εμβαδού διακοσίων τριών στρεμμάτων και διακοσίων 
πενήντα οκτώ τετραγωνικών μέτρων (203,258 στρ), 
στην θέση «Σκοπιά» της Τ. Κ Φελίου του Δήμου Γρε−
βενών Περιφερειακής Ενότητας Γρεβενών. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχι−

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

β) Του Π. Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234 Α/27−12−2010) «Οργανι−
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου − Δυτικής 
Μακεδονίας».

γ) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−
λάδας.

δ) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα 
τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 
3 όπως ισχύει σήμερα.

2. Τις υπ' αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−
09−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

3. Την υπ' αριθμ. 67769/7650/11−12−2012 αναφορά της 
Δ/νσης Δασών Γρεβενών, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα 
έκτασης.

4. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Συντονισμού και 
Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό να επανέλθει 
στην προτέρα της κατάσταση με φυσική ή τεχνητή 
αναδάσωση, την δημοτική έκταση Δάσους εμβαδού 
διακοσίων τριών στρεμμάτων και διακοσίων πενήντα 
οκτώ τετραγωνικών μέτρων (203,258 στρ), στην θέση 

«Σκοπιά» της Τ. Κ Φελίου του Δήμου Γρεβενών Περιφε−
ρειακής Ενότητας Γρεβενών, η οποία καταστράφηκε 
από πυρκαγιά. Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα, του Δασοπόνου Κων/νου Ζα−
φείρη, υπαλλήλου Δ/νσης Δασών Γρεβενών, με κλίμακα 
1: 10000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας απόφασης με στοιχεία και όρια ως εξής.

1. Έκταση εμβαδού (Ε1= 186,459 στρ) εκατόν ογδόντα 
έξη στρεμμάτων και τετρακοσίων πενήντα εννέα τε−
τραγωνικών μέτρων με στοιχεία 1, 2, 3, 4, 19, 20, 21, 16, 
17, 18, 4΄, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 1 και όρια:

Βόρεια: Δημοτικό Δάσος.
Νότια: Δημοτικό Δάσος
Ανατολικά: Δημοτικό Δάσος
Δυτικά: Δημοτικό Δάσος
2. Έκταση εμβαδού (Ε2=16,799 στρ) δέκα έξη στρεμ−

μάτων και επτακοσίων ενενήντα εννέα τετραγωνικών 
μέτρων με στοιχεία 11,12,13,14,15,11 και όρια:

Βόρεια: Δημοτικό Δάσος.
Νότια: Δημοτικό Δάσος.
Ανατολικά. Δημοτικό Δάσος.
Δυτικά: Δημοτικό Δάσος.
Η ανωτέρω έκταση που καταστράφηκε από πυρκαγιά, 

εμπίπτει στην κατηγορία των εκτάσεων της παρ. 1 του 
άρθρου 3 του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως αυτός 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 14 Φεβρουαρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ   



1004 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1005

 Αριθμ. 3876 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 58.52 στρ. 

στη θέση «Παλιόκαστρο», Ορθονιών, Δήμου Ζακύν−
θου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛ/ΝΗΣΟΥ −

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν.3200/55, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με−
ταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε−
κριμένα: α)του άρθρου 38 − παρ. 1 και β) του άρθρου 
41 − παρ. 1.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 1 αυτού.

5. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αριθμ. 
16417/1180/09−17−1980 και 182447/3049/24−09−1980.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010) 
«Νέα «Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α/27−12−2010)
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου − Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Την αναφορά της Δ/νσης Δασών Ζακύνθου με υπ’ 
αριθμ. 3875/24−12−2012 με την οποία προτείνεται η κή−
ρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, την δασική έκταση απο−
τελούμενη από αείφυλλα−πλατύφυλλα εμβαδού 58.52 
στρ. που βρίσκεται στη θέση «Παλιόκαστρο», Ορθονιών, 
Δήμου Ζακύνθου Νομού Ζακύνθου, όπως προσδιορίζεται 
με τα στοιχεία 1,2,3...47,1 και απεικονίζεται στο συνημ−
μένο της παρούσας Απόφασης απόσπασμα πινακίδας 
ΓΥΣ 6164/4, 6164/6, 6165/3 και 6165/5, κλίμακας 1:5000 το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια: 
Ανατολικά: δασική έκταση.

Δυτικά: δάσος και δασική έκταση,
Βόρεια: επαρχιακή οδός Ζακύνθου−Βολιμών,
Νότια: δασική έκταση.
Παρατηρήσεις: − Μέρος της έκτασης έχει ξανακαεί 

στο παρελθόν και έχει κηρυχθεί αναδασωτέο (ΦΕΚ 40/
Δ΄/2010)

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της κατα−
στραφείσας δασικής βλάστησης αποτελούμενη από 
αείφυλλα−πλατύφυλλα (κουμαριά, σχίνος, φυλίκι κ.ά.), 
ύστερα από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 19−08−2012 
και ώρα 17:05.

Κατά της απόφασης αυτής παρέχεται η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσης παντός έχοντος έννομο 
συμφέρον φυσικού ή νομικού προσώπου, ενώπιον του 
τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα 
ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 24 Δεκεμβρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ   



1006 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1007

 Αριθμ. 3883 (4)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 19.67 στρ.

στη θέση «Ξύγκια», Ορθονιών, Δήμου Ζακύνθου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛ/ΝΗΣΟΥ

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν.3200/55, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με−
ταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκε−
κριμένα: α) του άρθρου 38 παρ. 1 και β) του άρθρου 41 
παρ. 1.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 1 αυτού.

5. Τις διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αριθμ. 
16417/1180/09−17−1980 και 182447/3049/24−09−1980

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης»

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α/27−12−2010)
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου − Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου»

8. Την αναφορά της Δ/νσης Δασών Ζακύνθου με υπ’ 
αριθμ. 3882/24−12−2012 με την οποία προτείνεται η κή−
ρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, την δασική έκταση απο−
τελούμενη από αείφυλλα−πλατύφυλλα εμβαδού 19.67 
στρ. που βρίσκεται στη θέση «Ξύγκια», Ορθονιών, Δήμου 
Ζακύνθου Νομού Ζακύνθου, όπως προσδιορίζεται με τα 
στοιχεία 1,2,3...19,1 και απεικονίζεται στο συνημμένο της  
παρούσας Απόφασης απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6165/3, 
κλίμακας 1:5.000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της και έχει όρια:

Ανατολικά: επαρχιακός δρόμος Κατασταρίου − Αγ. 
Νικολάου Βολιμών,

Δυτικά: δάσος αείφυλλων−πλατύφυλλων,
Βόρεια: δάσος αείφυλλων−πλατύφυλλων,
Νότια: δάσος αείφυλλων−πλατύφυλλων.
Παρατηρήσεις: − Εντός της έκτασης παρατηρήθηκε 

πλήθος παλαιότερων βαθμίδων.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της κατα−
στραφείσας δασικής βλάστησης αποτελούμενη από 
αείφυλλα−πλατύφυλλα (πουρνάρι, σχίνος, φυλίκι κ.ά.), 
ύστερα από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 27−08−2012 
και ώρα 13:15.

Κατά της απόφασης αυτής παρέχεται η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσης παντός έχοντος έννομο 
συμφέρον φυσικού η νομικού προσώπου, ενώπιον του 
τριμελούς Διοικητικού Εφετείου Πατρών εντός εξήντα 
ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 24 Δεκεμβρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ    



1008 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001060403130008*


